INDICAÇÃO Nº 196/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, Solicitação de mudança de sentido de via – Rua Brasilino de
Moraes Rosa – Bairro Santa Cecília.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, solicito, com a devida urgência, a
alteração do sentido de circulação da Rua Brasilino de Moraes Rosa, localizada no
bairro Santa Cecília, para que passe a ter sentido único de subida.

A presente solicitação se fundamenta nos inúmeros
relatos de acidentes que vêm ocorrendo nesta via, os quais têm causado
consideráveis transtornos e preocupações aos moradores da região. Ressaltamos
que muitos motoristas, ao buscarem desviar do semáforo situado em frente ao Auto
Posto Garcia, acabam utilizando essa rua como rota alternativa, o que tem
aumentado significativamente o fluxo de veículos no local, agravando ainda mais os
riscos e os desconfortos enfrentados pela população.

Diante do exposto, solicito que seja realizado estudo
técnico pela equipe de mobilidade urbana desta municipalidade, com vistas à
viabilização da alteração de sentido da referida via, como medida de segurança
viária e bem-estar dos munícipes.

Certo de poder contar com a habitual atenção e empenho
de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, renovo meus protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 17 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD